Дело № 1-334/2023

УИД № 03RS0003-01-2024-007544-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 августа 2024 г. г. Уфа 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сулейманова А.А.,

при секретаре судебного заседания Суняевой Д.И.,

с участием 

государственного обвинителя Мингазова А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Туктарова И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 13 марта 2023 г. Чишминским районным судом Республики Башкортостан по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

26 октября 2023 г. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, находясь по 

<

адрес>, связался в сети интернет через сайт 

<

данные изъяты> с другим лицом, с целью незаконного приобретения наркотического средства. После чего, по договоренности с этим лицом, произвел платеж в качестве оплаты за наркотическое средство. После перечисления денежных средств ФИО1 получил информацию от другого лица о местонахождении наркотического средства - в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>

Далее ФИО1 26 октября 2023 г. в вечернее время, около 21 час. 30 мин., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, приехал по 

<

адрес>, где в лесном массиве, рядом с деревом с поверхности земли забрал один полимерный пакетик с наркотическим средством массой 0,442 г. 

После чего, ФИО1 незаконно хранил при себе наркотическое средство с целью последующего его употребления, до момента его задержания. 

26 октября 2023 г. в 21 час. 40 мин. вблизи 

<

адрес>, ФИО1 в ходе задержания сотрудниками Полка ППСП УМВД России по г.Уфе бросил полимерный пакетик с клипсой на землю. 

В ходе осмотра места происшествия 26 октября 2023 г., произведенного в период времени с 22 час. 28 мин. до 23 час. 30 мин. на участке местности, расположенном возле дороги около лесного массива по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,442 г.

N-метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Россиийской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства, N-метилэфедрон от 0,2 г. до 1 г., является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину признал, суду показал, что 26 октября 2023 г. он, находясь у себя дома, через приложение «Телеграмм» заказал наркотик, на такси поехал забирать наркотики. После того, как он забрал пакетик с наркотическим средством, был остановлен сотрудниками полиции. Далее был произведен его досмотр, произведены смывы с рук. Изъятый сотовый телефон ему не принадлежит.

В ходе судебного заседания были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе производства дознания при допросе в качестве подозреваемого, согласно которых 26 октября 2023 г. около 18 час. он находился у себя дома, через свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> где установлено приложение «Телеграмм» через сайт «Король специй» заказал наркотическое средство «Скорость». Далее ему пришла информация и реквизиты для оплаты, он перевел 2000 руб. После оплаты ему скинули координаты с местонахождением тайника – закладки (т. 1, л.д. 65 - 68).

После оглашения данных показаний ФИО1 показал, что сотовый телефон ему не принадлежит, в данной части показания не подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, также подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно показаний свидетеля И.А.Ф., он работает командиром взвода Полка ППСП УМВД России по г.Уфе. 26 октября 2023 г. около 21 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно профилактического мероприятия «Мак» около 

<

адрес> совместно с командиром отделения Полка ППСП УМВД России по г.Уфе А.Е.В., с полицейским (водителем) В.Ф.Р. был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. Данный мужчина был остановлен, им оказался ФИО1 Далее ФИО1 резко сбросил на землю полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом. При задержании ФИО1 оказал неповиновение законным требованиям и распоряжениям сотрудников полиции, предпринял попытку по уничтожению предметов, имеющих значение для дела, в связи с чем в отношении ФИО1 были применены физическая сила, а также специальные средства, ограничивающие подвижность. Далее в присутствии понятых у ФИО1 произведены смывы с ладоней и пальцев правой и левой руки. В ходе личного досмотра ФИО1, у последнего в правом кармане безрукавки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> корпусе синего цвета. После чего был произведен срез с правого кармана безрукавки задержанного ФИО1 Также была вызвана следственно - оперативная группа, по приезду которой на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри (т. 1, л.д. 72 - 74).

Свидетели В.Ф.Р., А.Е.В. дали показания, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля И.А.Ф. (т. 1, л.д. 75 – 77, 78 - 80).

Из показаний свидетеля М.В.Г. следует, что 13 июня 2024 г. он проходил мимо отдела полиции 

<

данные изъяты> к нему подошел сотрудник полиции, пригласил поучаствовать в качестве понятого при проверке показаний на месте с ФИО1 Находясь возле отдела полиции № УМВД России по г.Уфе ему и еще одному понятому, представили ФИО1, чьи показания должны были проверяться. ФИО1 сказал, что необходимо ехать в лесной массив, расположенный возле 

<

адрес>. Далее они на автомашине под управлением сотрудника полиции направились на указанный ФИО1 адрес. Приехав на вышеуказанный адрес, ФИО1 заявил, что необходимо пройти в лесной массив. Они прошли в лесной массив, и пройдя около 400 метров вглубь леса, ФИО1 показал место рядом с деревом, где он приобрел наркотическое средство. Далее он показал, место его задержания сотрудниками полиции, место, куда он сбросил имеющийся в правой руке полимерный пакет с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 110 - 112).

Свидетель П.О.М. в ходе предварительного следствия дала показания, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля М.В.Г. (т. 1, л.д. 114 - 116).

Из показаний свидетеля С.Н.Д. следует, что 26 октября 2023 г. он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра, сотрудником полиции были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук задержанного ФИО1 После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр в отношении ФИО1, в ходе которого в правом кармане безрукавки был обнаружен и изъят: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле синего цвета. В последующем сотрудником полиции был осуществлен срез с правого кармана безрукавки задержанного ФИО1 Далее сотрудником полиции на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 140 - 142).

Свидетель К.Н.П. в ходе предварительного следствия дал показания, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля С.Н.Д. (т. 1, л.д. 144 - 146).

Согласно акта сбора образцов для сравнительного исследования от 26 октября 2023 г., по 

<

адрес>, произведен сбор образцов для сравнительного исследования смывов на два стерильных ватных тампона с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 (т. 1, л.д. 6).

Из протокола личного досмотра задержанного ФИО1 от 26 октября 2023 г. следует, что у ФИО1 в ходе произведенного личного досмотра 26 октября 2023 г. в период времени с 22 час. 05 мин. до 22 час. 15 мин. возле дороги около лесного массива по 

<

адрес> из правого кармана безрукавки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 7).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 26 октября 2023 г., осмотрен участок местности, расположенный возле дороги около лесного массива по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством (т. 1, л.д. 9 - 11).

Изъятые в ходе предварительного следствия предметы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 130 – 134, 135 - 136). 

Заключением эксперта № от 08 ноября 2023 г. установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляла 0,422 г. (т. 1, л.д. 92 - 93). Масса наркотического средства до проведения оперативного исследования составляла 0,442 г. (справка об исследовании № от 27 октября 2023 г., т. 1, л.д. 19).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 14 июня 2024т г., был осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в синего цвета. В ходе осмотра обнаружены фотографии изображения с координатами нахождения места тайника – закладки (т. 1, л.д. 118 - 124). Данный телефон приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 125 - 126).

Согласно протокола проверки показаний на месте от 13 июня 2024 г., подозреваемый ФИО1 указал участок местности, где он приобрел полимерный пакет с наркотическим средством, и место, где он скинул ранее приобретенный полимерный пакет с наркотическим средством (т. 1, л.д. 102 - 109).

Проверив исследованные судом доказательства путём сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, оценив каждое исследованное по делу доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, выполнив требование закона о всестороннем, полном и объективном исследовании обстоятельств дела, суд считает фактические обстоятельства по делу установленными, вину подсудимого в совершении вышеизложенного преступления доказанной.

Суд считает показания подсудимого, свидетелей правдивыми, достоверными и отражающими события, имевшие место быть. Данные показания согласуются между собой, а также с исследованными материалами дела. Оснований ставить под сомнения показания указанных лиц у суда не имеется. Исследованные материалы дела также подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Так, судом достоверно установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта. Пакетик с наркотическим средством был изъят в ходе осмотра места происшествия. Заключением эксперта установлена принадлежность изъятого у ФИО1 вещества к наркотическому средству. Масса изъятого вещества образует значительный размер. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие одного малолетнего ребенка, состояние его здоровья, состояние здоровья его ребенка являющегося инвалидом.

Принимая во внимание, что ФИО1 представлял исчерпывающую информацию об обстоятельствах совершения преступления, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, в ходе проверки показаний на месте указал место, где приобрел пакетик с наркотическим средством, суд полагает необходимым учесть в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в том числе, активное способствование расследованию преступления.

В качестве сведений, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключения комиссии судебно – психиатрических экспертов от 12 января 2024 г. за №, ФИО1 каким – либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от наркотических веществ из группы психостимуляторов средней стадии 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого – либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 1, л.д. 55 - 57). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить предусмотренное санкцией статьи наказание в виде лишения свободы. При определении срока лишения свободы суд учитывает ограничения, установленные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для отмены условного осуждения, назначенного по приговору 

<

данные изъяты>

Суд считает возможным назначить ФИО1 условное осуждение. По мнению суда, исправление подсудимого ФИО1, с учетом вышеприведенных обстоятельств дела, его личности, может быть достигнуто без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> Однако данных, подтверждающих принадлежность данного телефона подсудимому, суду не представлено. Учитывая вышеизложенное, оснований для применения положений ст. 104.1 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком на 2 года. 

В силу ст. 73 ч. 5 УК РФ на ФИО1 возложить исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; 

- являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган в назначенное ему время не реже одного раза в месяц; 

- не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность;

- пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Чишминского районного суда Республики Башкортостан от 13 марта 2023 г. и исполнять данный приговор самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

находящиеся в камере хранения ОП 

<

данные изъяты>:

ватные тампоны, срез безрукавки – уничтожить, наркотическое средство - хранить до принятия решения по выделенному из данного уголовного дела материалу, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> - возвратить осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления через Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан. 

Председательствующий судья А.А. Сулейманов